

## Ansøgning om eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde

### Hvad betyder det at søge om eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde?

#### Hvad betyder det at søge om eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde?

Det betyder, at du søger om at få eftergivet noget af din gæld til det offentlige efter nogle helt bestemte krav. Juridisk kaldes det for eftergivelse efter "Ret og pligt-ordningen".

Muligheden er til dig, som:

- har en gæld på mindst 50.000 kr. inklusive renter, gebyrer og omkostninger
- i en længere periode har modtaget kontanthjælp, uddannelseshjælp, overgangsydelse eller selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og
- herefter har været under uddannelse og/eller haft arbejde i et vist tidsrum, når du søger om eftergivelse.

Du har mulighed for at få eftergivet halvdelen af din gæld på ansøgningstidspunktet, dog højst 100.000 kr.

Gæld, som skyldes bøder, erstatninger, offerbidrag, konfiskationsgæld, pantsekret gæld og gæld stiftet på grund af uretmæssig modtagelse af offentlige ydelser/dagpenge er ikke omfattet af afgørelsen.

#### Ansøgningstidspunkt

Du kan ansøge fra 1. april 2025.

#### Krav, du skal opfylde på ansøgningstidspunktet:

- Du har modtaget kontanthjælp, uddannelseshjælp, overgangsydelse eller selvforsørgelses- og hjemrejseydelse i mindst 30 måneder indenfor de seneste 6 år fra ansøgningstidspunktet.
- Du har i mindst 24 måneder været under uddannelse, i beskæftigelse eller været selvstændig erhvervsdrivende, efter din ledighedsperiode.

Du kan kun få eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde én gang.

Er du i tvivl, om du opfylder kravene, kan du få vejledning på vores hjemmeside.

#### Sådan søger du om delvis eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde

- Du skal udfylde alle relevante felter i blanketten.
- Du skal dokumentere dine oplysninger.

Husk at vedlægge dokumentation på, at du opfylder kravene. Du får en afgørelse hurtigere, hvis du fra start udfylder hele ansøgningsblanketten og medsender den nødvendige dokumentation.

#### Husk at fortsætte med at betale af på din gæld, mens vi behandler din ansøgning

Vi fortsætter med at inddrive din gæld, mens vi behandler din ansøgning. Det vil sige, at vi fx kan foretage udlæg, modregne og trække en del af din indkomst til betaling af din gæld.

Har du aftalt en betalingsordning med os, skal du stadig betale til den, mens vi behandler din ansøgning.

#### Ansøg digitalt

Hvis du ikke ønsker at sende ansøgningsblanketten med fysisk post, kan du udfylde og indsende blanketten på 51.070 på [gældst.dk/eftergivelse-ud-fra-krav-om-uddannelsearbejde](https://gældst.dk/eftergivelse-ud-fra-krav-om-uddannelsearbejde).

#### Ansøg per brev

Se hvordan du kan sende din ansøgning per brev på siden [gældst.dk/kontakt](https://gældst.dk/kontakt).

#### Kontakt os, hvis du er i tvivl

Ring til os på 70 15 73 04, hvis du fx er i tvivl om:

- det giver mening for dig at søge om eftergivelse
- hvordan du skal udfylde skemaet
- hvordan du skal dokumentere dine forhold

#### Læs mere om eftergivelse

Du kan læse mere om reglerne i Den juridiske vejledning, [G.A.3.4.7 Eftergivelse af gæld til det offentlige](https://skat.dk/juridiskvejledning) på [skat.dk/juridiskvejledning](https://skat.dk/juridiskvejledning). Muligheden for eftergivelse ud fra krav om uddannelse/arbejde omtales her som "Ret og pligt".



## Dokumentation

---

### Du skal dokumentere din situation

Du skal indsende den dokumentation, som kan dokumentere din situation.

Du skal indsende dokumentation for, at du indenfor 6 år fra ansøgningstidspunktet har modtaget offentlig forsørgelse i mindst 30 måneder, og at du herefter i mindst 24 måneder har været under uddannelse, i beskæftigelse eller udøvet selvstændig virksomhed.

Hvis du er under uddannelse eller har færdiggjort en uddannelse, skal du indsende dokumentation for dette.

Hvis du er under uddannelse i udlandet eller har gennemført en uddannelse i udlandet, skal du indsende dokumentation for dette og dokumentere, at uddannelsen mindst er på niveau med en uddannelse på en offentligt dansk anerkendt uddannelsesinstitution.

Hvis du udøver selvstændig erhvervsvirksomhed, skal du dokumentere din arbejdstids omfang i virksomheden. Perioder, hvor din erhvervsvirksomhed ikke har været registreret for registreringsforhold efter skatte- eller afgiftsloven, eller hvor der ikke er indgivet indberetninger for skatter og afgifter med videre efter reglerne i opkrævningsloven, indgår ikke.

Hvis du har gæld, som ikke er sendt til inddrivelse hos Gældsstyrelsen, skal du indsende dokumentation for denne gæld.